
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5 
- REGIONE CAMPANIA - 

 
- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 - 

 

 
 

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E 
 

DIRETTORE GENERALE 
                        COPIA   

N. 367 del 08-07-2024 
 

O G G E T T O 

APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODELLO DI DOMANDA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI  SOGGETTI PUBBLICI E N°1 SOGGETTO DEL TERZO SETTORE 
INTERESSATI ALLA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO PER IL RAFFORZAMENTO DEL CENTRO 
PER LA FAMIGLIA E LA PROMOZIONE DELL'AFFIDO E DELLA BIGENITORIALITA' DELLAMBITO 
A5 INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N.24/2024- FONDO PER LE POLITICHE DELLA 
FAMIGLIA ANNO 2023 
 

PARERE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole. 
 Responsabile Amministrativo 
 F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 
VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione. 
 
Atripalda, 08-07-2024 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to RAG. ANTONIO LETTIERI 

 
 

 
 
 

Emesso Mandato N° _______________  del ___________________ 
 

 
  



 
IL DIRETTORE 

 
Premesso: 

 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 
dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile; 

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania; 

 
Richiamato il decreto prot. n. 7950 del 25 novembre 2023 con cui il Presidente del CdA su 
proposta dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del 
Consorzio a norma dell’art. 22 dello Statuto; 
 
 

PREMESSO CHE: 

-con deliberazione della Giunta Regionale n.24 del 17/01/2024 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per il rafforzamento dei Centri per le famiglie e la Promozione dell’affido e della 
bigenitorialita’ interventi in attuazione della delibera della giunta regionale 24 del 
17/01/2024 fondo per le politiche della famiglia anno 2023: potenziamento degli interventi 
sociali in favore delle famiglie e alla valorizzazione dei centri per la famiglia  
- l’art. 6 del richiamato Avviso prevede che “ I progetti possono prevedere partenariati 
formati da una pluralità di soggetti pubblici e privati del territorio e da partner istituzionali, 
funzionali alla realizzazione dell’intervento. I partner possono appartenere, a titolo 
esemplificativo, al mondo delle imprese, del terzo settore, delle istituzioni, dei sistemi di 
istruzione e formazione. 
In caso di partenariato l’Ambito Territoriale proponente sarà responsabile della realizzazione 
dell'intero progetto nei confronti della Regione”. 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Il Consorzio dei servizi sociali A5, per la costituzione del partenariato, intende 
individuare soggetti pubblici ed esclusivamente n. 1 (uno) soggetto del Terzo Settore ai 
sensi dell’art. 13, comma 1 della legge regionale n. 11/2007; 

 
-  ciascun partenariato può presentare, a pena di esclusione, una sola proposta 

progettuale della durata di 18 mesi articolata nei seguenti interventi: 
a)servizi di base da garantire: 
· informazione; 
· sostegno alla genitorialità anche attraverso azioni di orientamento e consulenza; 
· sviluppo delle risorse familiari e comunitarie con l’obiettivo di promuovere il 
protagonismo delle famiglie, favorendo l’attivazione delle risorse personali e familiari 
in una logica di solidarietà, accoglienza e partecipazione alla vita sociale; 
 
b) servizi specialistici e innovativi: prevedere almeno tre tra i seguenti interventi: 
· mediazione familiare e gruppi di parola per minori figli di genitori in via di 
separazione o separati o per genitori; 
· azioni sperimentali volti alla tutela della bigenitorialità per garantire ad entrambi i 
genitori il diritto ad assumere decisioni e partecipare alle scelte che coinvolgono 
salute, educazione ed istruzione del figlio, anche attraverso l’istituzione del registro 
della bigenitorialità; 



· informazione e supporto all’affido familiare e sperimentazione di forme innovative 
dell’affido in situazioni di emergenza; 
· creazione di gruppi per attività di famiglie affiancanti ad altre famiglie o a ragazzi 
ospiti in strutture residenziali, gruppi di sostegno a famiglie affidatarie e adottive; 
· tutoring specialistico e servizi personalizzati di integrazione sociale quali sostegno 
psicologico, educativo e familiare; 
· attività di potenziamento familiare per favorire le reti di famiglie e l’inclusione 
sociale: educare alla gestione del budget familiare, alla sana gestione dei consumi 
domestici etc, …..; 
· gruppi per genitori in attesa (spazi di confronto per condividere aspettative, pensieri 
ed emozioni legati alla genitorialità); creazione e detenzione di un elenco di Baby-
sitter qualificate, costantemente 
aggiornato, per accompagnare la famiglia nella scelta della figura più adatta alle 
proprie aspettative ed esigenze. 
· prevenzione e contrasto al disagio e alla povertà educativa, attraverso interventi 
diretti, e contrasto alla dispersione scolastica e alle discriminazioni, progetti di 
doposcuola; 
 

- ciascun Ambito Territoriale, anche se in partenariato, può presentare un solo progetto 
della durata non superiore a n.18 mesi e per un ammontare massimo di 200.000,00 
euro. 

 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse  
per la selezione di enti pubblici e di un ente del terzo settore interessati ad aderire al 
partenariato funzionale alla candidatura della proposta progettuale ed alla realizzazione 
degli interventi per il rafforzamento del Centro per le famiglie e la Promozione dell’affido e 
della bigenitorialità dell’Ambito A5 a valere sul fondo per le politiche della famiglia anno 
2023: 

VISTO  il D.Lgsvo n. 267/00; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 
integralmente riportata. 

2. di prendere atto di  dover procedere alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione 
di interesse  per la selezione di enti pubblici e di un ente del terzo settore interessati 
ad aderire al partenariato funzionale alla candidatura della proposta progettuale ed 
alla realizzazione degli interventi per il rafforzamento del Centro per le famiglie e la 
Promozione dell’affido e della bigenitorialità dell’Ambito A5 a valere sul fondo per le 
politiche della famiglia anno 2023: 

3. di approvare il relativo Avviso di manifestazione di interesse e il modello di domanda; 
4. di pubblicare l'Avviso di manifestazione di interesse e il modello di domanda sul sito 

istituzionale del Consorzio A5 www.servizisocialia5.it alla sottosezione avvisi; 
5. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il responsabile del 

procedimento è il Direttore del Consorzio A5, dott. Carmine De Blasio; 
6. dare atto che la presente sarà inserita nell’apposita procedura informatica per 

ottemperare  agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi dell’art.3 comma 18 e 
54 della L244/2007 nonché dell’art.1, comma 35 della legge anticorruzione 6 
novembre 2012 n.190 e del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013. 

  



 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 08-07-2024, numero 409. 
 
Atripalda, lì 08-07-2024 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Atripalda, lì ______________ 
 

Il Direttore Generale 
DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 

 


